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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Paléacio 11 de Outubro

Exmo. Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI.
M.D. Presidente da Camara de Vereadores.

Nesta Casa.

Senhor Presidente:

O Vereador GILMAR DALLA COSTA, Lider da Ban
cada do PMDB, de conformidade coma Lei Municipal no 2.346, de 05 de maio
de 1994, a qual regulamenta a denominag¢ao de vias publicas, encaminha o
presente Projeto de Lei, acompanhado de toda a documentacdao necessaria ,
que DENOMINA DE DOMINGOS ANTONIO LONGO, o Beco da Rua Parana, situado ao
lado do Saldode Beleza Carmem, a mais ou menos 100,00 m da Rua Humaita ,

para apreciacao e deliberacao desta Colenda Camara.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 15 de dezembro de 1999.

/

/

l €t
Vereador gif R DALLA COS

Lider PMDB.

MOD. CM-28



ALA DAS SESSOfS, 24

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI No 064 /99, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIA PUBLICA.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,
FACO SABER que a Camara Municipal de Vereadores aprovou

e eu sanciono e promulgo a presente Lei.

ART. 12 - £ denominada de DOMINGOS ANTONIO LONGO, o Be-
de

nesta cidade.

co da Rua Para, situado ao lado do Salao

Beleza Carmem, a mais ou menos 100,00 m da Rua Humaita,

ART. 292 - No prazo de 60 (sessenta) dias , o Poder Exe-

cutivo, através do O6rgao responsavel, provi-
denciara a colocagao de placa indicativa, onde fara constar o nome do

homenageado.

ART. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi
cacgao.
ART. 49 - Revogadas as disposigOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

quinze dias do més de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA.
Prefeito Municipal.

MOD. CM-28
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IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n® 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas ndo sio nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada estd
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
Inominacao.

1) Rua de acesso ao aerédromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portdes do clube). 1

2) Rua da Inddstria Quimica Colau. 2

3) Rua do Loteamento da Familia Bottega.3 (em frente ao Méveis
Carraro)

4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florian6polis e Rua
Porto Alegre (perto do antigo Méveis Masiero). 4

5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranépolis e Rua
Vitério Carraro). 5

6) Becos da Rua Antonio Michelon a direita quem desce no sentido
do asfalto . 6, 7, 8

. 7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -
470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9

8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho
entre a Rua Mario Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitagdo processo n@
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitagdo vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da familia Silvestre Dal Pra -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a familia Dal Pra também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitdrio. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona lsabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n2
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona lIsabel)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS. CEP 95.700-000 f{one/fax (054) 451-
certid15.do
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANLJAMENTO URBANO

13) Rua da Ulisses Roman Ross em terras de herdeiros Pizatto (ap6s
a entrada Fervi sentido Sao Roque) no Salgado. 15 (processo n® 3071/99. ver
Antonio Fronza para o nome de Antonio Pizzatto).

14) Rua de acesso a empresa Multivoveis. 16

15) Beco da Travessa Curitiba em formato de “L”. 17

16) Extender a Rua Pelotas, paralela a RST 470 até encontrar a Rua
Laundelino Alexandre. 18

17) Beco da Rua Laundelino Alexandre até encontrar a Rua Luiz
Giardini. 19

18) Beco do Bar da Jandira, quem desce a Rua Adelaide Basso
Pasquali a esquerda entre as Ruas Agostinho Casagranda e Adelaide B.
Pasquali. 20

19) Beco da Rua Angelo Bridi (Bairro Conceigdo localizado entre as
Ruas Luiz Tomedi e Rua Luiz Pedro Di Marco). 21 (solicitagdo processo n@
8483/97 ver. Airton Minusculi - nome a ser dado a Trav. Maud)

20) Continuar com o nome de Agostinho Casagranda o trecho
compreendido entre a Rua Adelaide Basso Pasquali e Luis Pedro Di Marco. 22

21) Beco localizado na Rua Livramento a mais ou menos 15,00 m
da Rua Augusto Geisel sentido Bairro Conceicao / Centro. 23

22) Beco da Osvaldo Aranha localizado entre o Corpo de
Bombeiros e o Edificio Dona Margarida. 24

23) Beco da Rua Pard situado ao lado do Salao de Beleza Carmem,
a mais ou menos 100,00 m da Rua Humaita. 25

24) Passagem que inicia na Rua Humaitd e desemboca na Rua Para
localizada a mais ou menos 40 m da esquina da Rua Pernambuco. 26

25) Beco do Loteamento Picolli (travessa da Rua Parand) localizada
a aproximadamente 65 m da Rua Ramiro Barcelos. 27

26) Beco da Rua Assis Brasil localizado ao lado do prédio da loja
Pasquetti em formato de “L". 28

27) Beco da Rua Assis Brasil (acima da Cooperativa Vinicola Aurora
distando mais ou menos 60,00 m da Marques de Souza). 29

28) Beco da Rua Marques de Souza localizado entre as Ruas Assis
Brasil e Jdlio de Castilhos. 30

29) Beco da Rua Gen. Vitorino localizado entre as Ruas Carlos
Dreher Filho e Rua Marques de Souza. 31(solicitagio processo 2240/98 - ver
Fernando Cesar Ferrari)

30) Beco da Rua 13 de Maio localizado entre as Ruas Saldanha
Marinho e Rua Jilio de Castilhos (ao lado do antigo prédio do FORUM). 32

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 f{one/fax (054) 451-
certid15.do
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CERTIDAO

“Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
Gilmar Dalla Costa, processo 7226/99 de 26/10/99, certificamos que inexiste rua com a
denominagéo de LONGINO TOGNON E DOMINGOS ANTONIO LONGO no Municipio
de Bento Gongalves. O referido é verdade e dou fé.

IPURB, 04 de novembro de 1999,

~~  VALDIR POSSAMAI
DIRETOR DO IPURB

e R b D B S i . i i AR A e

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
certid36.do
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

DOMINGOS ANTONIO LONGO.

Domingos nasceu em 15 de maio de 1900, na Linha
Marcolino Moura, em Pinto Bandeira. Era filho de Baptista Longo e de
Josephina Zanotto.

Casou-se em 09 de julho de 1924, com Rosalina
Maria de Toni. Desta unido nasceram 10 filhos: Dalvino, Licidio, Delvi
la, Selio, Moacir, Norma, Rubélio, Batista , Adilio e Dorvalino.

Nos seus 87 anos de vida, sempre dedicou-se a
agricultura, e sempre residiu na Linha Marcolino Moura.

Foi Lider Comunitario e sempre ajudou a sua coO
munidade.

Faleceu aos 87 anos, em 26 de setembro de 1987.

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

A\

PARECER NQ 282
Processo 308/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador Gilmar Dalla Costa que "de

nomina via publica" (Rua Domingos Antdonio Longo) .

O projeto vem acompanhado da documentacao ne-

cessaria e do histdérico do homenageado.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos '

impedimento para a tramitagdao e votacao do projeto.

s.m.j. & O parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos vinte e sete dias '

do més de Dezembro de mil novecentfis e noventa e nove.

Mod. CM - 27
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"ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.o:308/99 ASSUNTO: Denomina via publica.
(Rua Domingos Antonio Longo)|

RELATOR: Vereador

A Comissao Técnica Permanente de Constituigao

e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds pro-
ceder a analise do Processo n?Q 308/99, que insere o Projeto de Lei
de no 064, de 15 de dezembro de 1999, o qual DENOMINA VIA PUBLICA ,
exara parecer favoravel a aprovac¢ao da matéria, por considerar que
o mesmo atende a técnica legislativa, pois apresenta todos os requi
sitos exigidos pela Lei Municipal n? 2.346, de 05 de maio de 1994 ,

que Regulamenta a denominacdo de vias e obras publicas.

Sala das Sessdes, aos vinte e oito dias do

mes de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

L A
Vereado ~ PEIXQTO
residente
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Secret Geral
cretario Geral FSTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.2:308/99 ASSUNTO: Denomina via publica.

(Rua Domingos Antonio Longo)
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Obras, Servi-
cos Publicos e Atividades Privadas, apds proceder a analise do Proje-
to de Lei em apreco que DENOMINA VIA PUBLICA, & de parecer favoravel
a aprovacao da matéria, por estar o processo devidamente instruido
com os documentos necessarios a sua aprovagao.

Sala das SessOes, aos Vir e oito dias do més

-
i

de dezembro de mil novecentos e noventa e ng%e.
(

~.

Vereador CARWOS RQBERTO POZZA
Preside

I%Bg/ /&\
Vereador ﬂg/ TIDES DI BERNARDO

ZVice-Presidente

Vereador SIDNEI PAULO PECCIN
19 Suplente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 27 de dezembro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM
DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-
RIA DO DIA 28 DEZEMBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torna publico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sesséo Ordinaria
do dia 28 de dezembro de 1999, com inicio as 16 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°320/99 - Autoriza o Municipio a firmar
contrato de cessdo de uso de bem imovel com emissoras de televisao; (VOTACAO UNICA
- REGIME DE URGENCIA)

2. PROCESSO N°319/99 - Dispde sobre a remissdo de
créditos tributarios; (VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N°287/99 - Autoriza contratagdes
temporarias € emergenciais para atender acordo FADERS; (VOTACAO UNICA -
REGIME DE URGENCIA)

4. PROCESSO N°281/99 - Cria cargos de Agente de
Transito ¢ adita a Lei Municipal n°1.739/90; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

5. PROCESSO N°201/99 - Altera e adita dispositivos da Lei
Complementar n°22, de 13 de agosto de 1999; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

6. PROCESSO N°291/99- Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 7. PROCESSO N°292/99- Denomina via publica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

— 8. PROCESSO N°293/99 - Denomina via publica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA) o

<

9. PROCESSO N°295/99 - Denomina via /p&b/lica;
(

f.
4

/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Qutubro

. 10. PROCESSO N°301/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

Denomina via publica;

o 11. PROCESSO N°304/99 - Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 12. PROCESSO N°307/99 - Denomina via publica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

. 13. PROCE§SO N°308/99 - Denomina via publica;
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 14. PROCESSO N°309/99 - Denomina via publica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

. 15. PROCESSO N°310/99 - Denomina via publica,
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

o 16. PROCESSO N°315/99
(VOTACAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

Denomina via publica;

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GON( ALVES, aos vinte e sete dias do
més de dezembro de mil novecentos e noventa e no

Veread¢r IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro ———

- APRO *:muDO

B, 88 VOLAGAC: (/mw |

Vercador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 2 U 7’)0 r m (/(c,og(/

Presidente da Cimara Municipal dc Bento Gongalves 77\L A DAS SES3¢ ,’j'o{a .4 /a& 9/
: DATA /
Vereagor Presidente

|

Os Vereadores abaixo firmados, Lidercs fie Bancada, vem a presenca ag
V.Exa., apés ouvido o Plendrio desta Casa, solicitam que sejam apreciadas e vptadas em Regime de Urgéncia
as seguintes matérias:

1. PROCESSO N°320/99 - Autoriza o Municipio a firmar contrato de
cessdo de uso de bem imodvel com emissoras de televisio;

2. PROCESSO N°319/99 - Dispde sobrec a remissdo de créditos
tributarios;

3. PROCESSO N°287/99 - Autoriza contratagSes tempordrias €
emcrgenciais para atender acordo FADERS;

4. PROCESSO N°281/99 - Cria cargos de Agente de Transito ¢ adita a
Lei Municipal n°1.739/90;

5. PROCESSO N°201/99 - Altera ¢ adita dispositivos da Lei
Complementar n°22, de 13 de agosto de 1999;

6. PROCESSO N°324/99- Concedc pagamcnto de pensdo por morie ao
dependente do servidor Deloi Morales Pimentel;

7. PROCESSO N°325/99- Concede pagamento de pensdo por morte ao
dependente da servidora Joancte Miorelli.

8. PROCESSO N°326/99- Concede pagamento de pensdo por morte aos
dependentes da servidora Vera Rejane Franga Lopes.

9. PROCESSO N°291/99- Denomina via publica;
10. PROCESSO N°292/99- Dcnomina via publica;
11. PROCESSO N°293/99 - Denomina via publica;

12. PROCESSO N°295/99 - Denomina via publica;

2
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

13. PROCESSO N°301/99- Denomina via piblica;
14, PROCESSO N°304/99 - Denomina via publica;
15. PROCESSO N°307/99 - Denomina via puablica;
= _ 16. PROCESSO N°308/99 - Denomina via publica;
17. PROCESSO N°309/99 - Denomina via publica;
18. PROCESSO N°310/99 - Denomina via publica;
19. PROCESSO N°315/99 - Denomina via publica;

Neste termos,
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 27 de dezembro de 1999.
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COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n°1415/GAB Bento Gongalves, 29 de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenté-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sess3o
Ordinaria realizada no dia 28 de dezembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e aprovou as
seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1.Projeto de Lei Complementar n°010/99- Altera e adita
dispositivos da Lei Complementar n°22, de 13 de agosto de 1999;

2.Projeto de Lei Complementar n°013/99- Cria cargos de
Agente de Transito e adita a Le1 Municipal n°1.739/90;

3.Projeto de Lei Complementar n°014/99- Autoriza
contratagdes temporarias e emergenciais para atender convénio FADERS;

4.Projeto de Lei n°114/99 - Dispde sobre a remissdo de créditos
tributarios;

5.Projeto de Lei n°115/99- Autoriza o Municipio a firmar
contrato de cessdo de uso de bem imdvel com emissoras de televisao;

6.Projeto de Lei n°116/99- Concede pagamento de pensdo por
morte ao dependente do servidor Deloi Morales Pimentel;

7.Projeto de Lei n°117/99- Concede pagamento de pensdo por
morte ao dependente da servidora Joanete Miorelli;

8.Projeto de Lei n°118/99- Concede pagamento de pensdo por
morte aos dependentes da servidora Vera Rejane Franga Lopes;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

9.Projeto de Lei n°052/99- Denomina via publica;
(copia anexa)




consideragdo.

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
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10.Projeto de Lei n°053/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

11.Projeto de Lei n°054/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

12.Projeto de Lei n°056/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

13.Projeto de Lei n°060/99- Denomina via publica;
(cOpia anexa)

14.Projeto de Lei n°061/99- Denomina via publica;
(cOpia anexa)

15.Projeto de Lei n°062/99- Denomina via publica;
(cOpia anexa)

16.Projeto de Lei n°063/99- Denomina via publica,
(copia anexa)

17.Projeto de Lei n°064/99- Denomina via publica;
(copia anexa)

18.Projeto de Lei n°065/99- Denomina via publica;
(coOpia anexa)

19.Projeto de Lei n°067/99- Denomina via publica;

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

p
P
Atenciosamené 3 )
. / ;’f‘ /
In'll -/ ' N ,/ c / v d
Vereador/[VAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,”
| Presidente.
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